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LAPOZNI JÓ 

Szent kaput avattak a veszprémi börtönben
Írta: Nagy Ildikó bv. főhadnagy – I. Agglomerációs Központ  

(Szombathelyi Országos Bv. Intézet)

Szent kaput és imaudvart avattak 2025. április 10-én a Veszprém Vármegyei Bünte-
tés-végrehajtási Intézetben, ahol dr. Udvardy György, a Veszprémi Főegyházmegye 

érseke celebrált szentmisét. A szabadságvesztésüket az intézetben töltő fogvatartottak 
közül hatan kérték a keresztség szentségének kiszolgáltatását, kilencen elsőáldoztak és 

tizenketten bérmálkoztak.

A  2025-ös szentévben a veszprémi börtön-
ben –  az országban egyedülálló módon – nyílt 
szent kapu annak érdekében, hogy a remény 
zarándokai lehessenek azok a fogvatartottak 
is, akiknek élethelyzetüknél fogva nincs le-
hetőségük elzarándokolni olyan szentkapus 
bazilikához, ahol teljes búcsút nyerhetnek.

- Ez a kapu nem csupán egy épített szerke-
zet, hanem mély szimbolikával bíró meghí-
vás. Meghívás a megújulásra, a megbocsá-
tásra és az isteni kegyelem befogadására. 
A szent kapu mindig a remény jele. Azé a 
reményé, amely túlmutat bezárt ajtókon, rá-
csokon, mert az emberi szív mindig képes 
nyitni, megtisztulni és újrakezdeni. Ferenc 
pápa szavaival élve „Isten irgalma határtalan, 
és mindannyiunk számára nyitva van”. Ez az 
üzenet különösen fontos egy olyan helyen, 
ahol most mi vagyunk: ahol a múlt terhe és 
a jövő kérdései nap mint nap összeérnek. 
A börtön falai közt a szent kapu arra emlé-
keztet minket, hogy az isteni irgalom senkit 
nem hagy magára – mondta köszöntőjében 
Porubszky Szabolcs bv. ezredes, a Veszprém 
Vármegyei Büntetés-végrehajtási Intézet pa-
rancsnoka.

- Ami most történik velünk, az isten szá-
mára fontos – jelentette ki dr. Udvardy 
György veszprémi érsek, majd az inté-
zetparancsnok által elmondottakra utalva 

így folytatta: itt nemcsak a múlt terhét 
hordozzuk, hanem a jövő bizonytalan-
ságát is, de ugyanakkor hordozzuk azt  
a reményt is, ami a jövőbe vezethet minket.  
Az érsek szentbeszédében az isten által fel-
kínált, bizalmon és szereteten alapuló szö-
vetségről beszélt. 
-  Azért akarunk szövetséget kötni istennel, 
mert ő nem csap be, nem hiteget, nem fog 
elfogyni a türelme, nem fog megrendülni  
a bizalma akkor sem, ha nem úgy élek, aho-
gyan megígértem, hanem mindvégig szeret.
A szentmise szentségek kiszolgáltatásával 
folytatódott, melynek során a főegyházme-
gye érseke hat fogvatartottat keresztelt meg, 
kilenc elítélt elsőáldozott, tizenketten bér-
málkoztak: valamennyiüket Szántó Attila di-
akónus, börtönlelkész készítette fel a szent-
ségek felvételére.

Az intézetben kialakított imaudvaron dr. Ud-
vardy György érsek közbenjárásával és az 
érsekség több millió forintos beruházása 
nyomán megvalósult szent kaput Berta Tibor 
dandártábornok, püspök, Magyarország Ka-
tonai Ordináriusa szentelte fel.

A veszprémi bv. intézetben felállított szent 
kapu létrejöttéért a rendezvény elöljárójaként 
Hinkel Tamás bv. ezredes, az I. Agglomeráció 
vezetőjének helyettese mondott köszönetet 
dr. Udvardy György érseknek.
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2025. április 21-én, húsvéthétfőn reggel el-
hunyt Ferenc pápa, a katolikus egyház feje, 
akit hivatali ideje alatt két alkalommal is a 
sátoraljaújhelyi fogvatartottak által készített 
kerámia dísztárggyal ajándékoztak meg.

Ferenc pápa 89 éves korában hunyt el 12 
éves egyházfői kormányzását követően. Élet-
útját számtalan írásban méltatták közvetlenül 
már a halálát követő órákban is. 

A Sátoraljaújhelyi Fegyház és Börtön sajátos 
kapcsolódási pontjára szeretnénk rávilágíta-
ni. Az intézet kerámiaműhelyében két alka-
lommal készítettek számára a fogvatartottak 
ajándékot. Első ízben néhai Hajdú Miklós 
börtönlelkész, az első hazai börtöncursillo 
megszervezőjének kérésére készítettek az 
elítéltek a cursillos mozgalom 2015. évi ró-

mai találkozójára a Szentatyának egy megbi-
lincselt, mégis áldást adó kézfejet. Második 
alkalommal a pápa 2023-as magyarországi 
apostoli látogatása alkalmával a rendvédel-
mi szervek részéről az őt köszöntő dr. Balogh 
János r. altábornagy, országos rendőrfőka-
pitány egy szintén Sátoraljaújhelyen készült 
kerámia rendőrautó modelljét nyújtotta át 
számára. 

Megtisztelő, hogy a fogvatartottak lelkipász-
tori ellátását mindig szívén viselő katolikus 
egyházfő iránti tiszteletünket így, közvetett 
módon kétszer is kifejezhettük.

Nyugodjék békében!

Elhunyt 
Ferenc pápa

Ferenc pápa 2015. január 16-án.  
Fotó: Lisa Maree Williams / Getty Images

Írta: Pavlics Tamás bv. főhadnagy - V. Agglomerációs Központ  
(Sátoraljaújhelyi Fegyház és Börtön)
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Írta: János-Deák Csilla bv. hadnagy - II. Agglomerációs Központ  
(Baranya Vármegyei Bv. Intézet)

Újjászületett falak, friss festések, rendezett 
terek - a fogvatartottak által végzett felújítá-
si munkálatok évről évre kézzel fogható vál-
tozásokat hoznak a büntetés-végrehajtási 
intézetekben. A Baranya Vármegyei Bünte-
tés-végrehajtási Intézetben ennek fényében 
valósult meg egy felújítási projekt: húsvét 
előtt ünnepélyes keretek között adták át  
a felújított imatermet, amely azóta a fogva-
tartottak lelki életének fontos színtere lett. 

A felújítási munkálatok egy részét a festő-má-
zoló szakmaképzésben résztvevő fogvatar-
tottak végezték, ezzel is bizonyítva, hogy  
a büntetés-végrehajtás célja nem csupán  
a szabadság korlátozása, hanem a reintegrá-
ció és a társadalomba való visszailleszkedés 
elősegítése is. Az eseményt Pál Tamás bör-
tönlelkész nyitotta meg, aki hangsúlyozta az 
ima és a közösség erejét a börtönfalak között 
is, kiemelve, hogy a hit és a remény mindenki 
számára elérhető, függetlenül attól, hol tar-
tózkodik az ember. Szép Attila püspöki biz-
tos, valamint Wébel Zsolt esperes áldotta meg 
a helységet, mely már évtizedek óta szolgál 
közösségi térként a fogvatartottak számára, 
most pedig méltó külsőt kapott arra, hogy itt 
tartsák meg a vallási foglalkozásokat.

A Pollák Mihály Technikum és Kollégium ré-
széről Battyányi József tagozatvezető tanár 
beszédében elmondta, hogy megtisztelő volt 
a feladat, hogy a festő szakmát tanuló fogva-
tartottakkal közösen hozzák létre az imaterem 
új arculatát. Egy sima, fehér falú helységből 
egyszerű, de impozáns termet varázsoltak.  
A projekt nemcsak az intézeti környezetet 
tette szebbé, hanem a fogvatartottak szá-
mára is lehetőséget biztosított arra, hogy 
értékteremtő munkában vegyenek részt.  
A szakmaképzésben való részvétel nemcsak 
gyakorlati tudást, hanem önbecsülést és célt 
is ad a résztvevőknek. A korábban is közös-
ségi térként szolgáló terem nem mondható 
nagynak, de méltó helyszíne lesz a jövőben 
az Istennel való találkozásnak a börtön falain 
belül. Több felekezetből is járnak be foglal-
kozásokat tartani a hívő fogvatartottak örö-
mére, mint a Jehova tanúi, református, kato-
likus, Hit Gyülekezete.

A felújított imaterem egyszerre szimbolizálja 
a megújulást – külsőleg és belsőleg is – és 
emlékeztet arra, hogy a második esély nem 
csupán elmélet, hanem valóság lehet, ha adott 
a megfelelő támogatás és elkötelezettség.

Felújították a Baranya Vármegyei  
Büntetés-végrehajtási Intézet  
imatermét



A tojásfestés a magyar népi 
hagyományok egyik legismertebb és 
legkedveltebb szokása, amely szorosan 
összefonódik a húsvéti ünnepkörrel. 
Ez a hagyomány nemcsak a vallási 
jelentőségű időszakhoz kapcsolódik, 
hanem egyben a tavaszi megújulás, 
a termékenység és az életkörforgás 
szimbólumaként is jelen van. 

A tojás mint szimbólum a termékenység, 
a tavasz, valamint az újjászületés egyik 
legerősebb képi megjelenítője, így nem 
csoda, hogy a tojásfestés évszázadok 
óta kiemelt szerepet kapott a magyar 
népi kultúrában.

A MAGYAR TOJÁSFESTÉS  
HAGYOMÁNYAI

2025 JÚNIUSHITÉLET / 8. OLDAL



Írta: Szalay László Zoltán bv. őrnagy (BvOP) 
Szerkesztette: Kovács Bettina bv. őrnagy

A tojásfestés vallási és szimbolikus jelentése
A tojásfestés hagyománya szoros kapcsolatban áll a ke-
resztény húsvéti szokásokkal. A húsvét a kereszténység-
ben Jézus Krisztus feltámadásának ünnepe, amelyhez az 
új élet, a tavaszi megújulás és a természet újjászületése 
kapcsolódik. A tojás, mint élet szimbóluma, a keresztény 
vallásban Krisztus feltámadását jelképezi, azaz a halálból 
való újjászületést.

A tojásfestés a húsvéti készülődés egyik legfontosabb 
eleme, és nem csupán vallási szempontból van jelen, 
hanem erős közösségi és családi jelentőséggel is bír.  
A családok körében a tojásfestés sokszor közös prog-
ram, amely során a hagyományos technikákat alkalmaz-
va készítik el a színes tojásokat.

A tojásfestés technikái
A tojásfestéshez használt technikák széles spektrumot 
ölelnek fel. A legrégebbi, legősibb módszerek közé tar-
tozik a viaszfestésviaszfestés, amit a híres írókázásírókázás néven is isme-
rünk. Ennek lényege, hogy a tojásra viaszt visznek fel, 
majd a tojást különböző színekben festik meg. A viasz, 
amely a minták területén marad, nem szívja be a festéket, 
így a végén a tojás minta teljesen fehér marad. A viasz-
festés technikájával készült tojások szép, részletgazdag 
mintákat eredményeznek.

A másik hagyományos tojásfestési módszer a festékek-festékek-
kel való festéskel való festés. Ebben az esetben a tojásokat különböző 
növényi alapú festékekkel vagy kémiai festékekkel szí-
nezhetjük. A leggyakrabban használt növényi festékek 
a hagyma héja (aranysárga vagy vörös színben), a cékla 
(piros színben), a fűzfa kérge (zöldes színben), vagy a dió-
héj (barna színben). Az ezekből készült festékek nemcsak 
szép színeket adnak a tojásoknak, hanem természetes és 
környezetbarát megoldások is.

Egy másik érdekes, szintén hagyományos technika a de-de-
coupagecoupage (dekupázs), azaz a papírral való díszítés. Ebben 
az esetben különböző színes papírokat vagy mintákat 
ragasztanak a tojásra, így egyedi, modern megjelenést 
érhetnek el.

A tojásminták és azok jelentése
A tojásokat díszítő minták is külön jelentőséggel bírnak.  
A minták a magyar népművészetben erőteljesen kö-
tődnek a természeti jelenségekhez, az évszakokhoz és  
a mindennapi élethez. A leggyakoribb motívumok közé 
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tartoznak a virágokvirágok, a geometriai mintákgeometriai minták, a madarakmadarak és a húsvéti húsvéti 
motívumokmotívumok, mint például a bárány, a kereszt, vagy a nap- és hold-
formák.

• Geometriai minták: A hagyományos magyar tojásdíszítés 
egyik legismertebb formája a geometriai minták alkalmazása, ame-
lyek az egyensúlyra, harmóniára utalnak. Az ilyen minták gyakran 
láthatók a híres erdélyi tojásokon, ahol a vonalak és formák össz-
hangja dominál.

• Virágmotívumok: A virágok, különösen a pitypang, a rózsa 
és a liliom, szintén gyakran előfordulnak. A virágok szimbolizálják  
a tavaszt, az újjászületést és a termékenységet, ami a húsvét vallási 
jelentésével is összhangban van.

• Állatmotívumok: Az állatok, különösen a nyúl, a bá-
rány és a madarak gyakran jelennek meg a tojások díszíté-
sén. A nyúl a húsvéti szokások részeként a termékenységet és  
a megújulást szimbolizálja, míg a bárány a kereszténységben Jézus 
Krisztus áldozatára emlékeztet.

Regionális különbségek és egyedi stílusok

Bár a tojásfestés az egész országban elterjedt, különböző régiókban 
eltérő stílusok és technikák jellemzik a tojásdíszítést. A legismerteb-
bek közé tartozik:

• Hollóházi tojásfestés: A Hollóháza környéki tojásokra a geo-
metriai formák és a színpompás minták jellemzőek. A festés során 
az élénk színek dominálnak, különös figyelmet fordítva a részletgaz-
dag díszítésre.

• Kalocsa: A Kalocsai tojások híresek az élénk színeikről és  
a különböző virágmotívumokról. Az itt készült tojásokon a virágok és 
levelek stilizált, szimmetrikus formákban jelennek meg, különösen  
a piros és sárga színekben.

• Békéscsaba: A békési tojásokon a különböző színes csíkok 
és vonalak váltakoznak, amelyek a helyi népművészetre jellemzőek.

A tojásfestés a mai korban
Bár a tojásfestés hagyománya a múltban egy szorosabb közössé-
gi esemény volt, ma már sok család számára lehetőség a kreatív 
kifejezésre, és a modern technológiai fejlődés lehetővé tette, hogy 
az emberek új módszereket alkalmazzanak. Az interneten számos 
különböző technika és minta található, amelyeket bárki kipróbálhat. 
A hagyományos tojásfestés mellett egyre többen próbálják ki az olya 
n modern eljárásokat is, mint a tojások airbrush technikával való 
festése, vagy a híres húsvéti tojások műanyag és egyéb alapanya-
gokból való készítése.

A tojásfestés nemcsak a húsvéti ünnepeken, hanem a mai napig  
a magyar kultúra fontos része. Számos család körében továbbra is 
központi szerepe van, mint szórakoztató, közösségi esemény, és  
a szép, egyedi minták révén lehetőséget ad a hagyományok megőr-
zésére és az új generációk számára való átadására.
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A reintegrációs szakterület Valentin-napi 
verspályázatot hirdetett a Szombathelyi Or-Szombathelyi Or-
szágos Büntetés-végrehajtási Intézetbenszágos Büntetés-végrehajtási Intézetben. 
„Szerelmesek, boldog párok, vacsorák és 
holdvilágok. Ajándékkal kedveskedünk, sze-
retetünk kifejezzük” – olvasható a felhívásra 
írt versek egyikében. A Szombathelyi Orszá-
gos Büntetés-végrehajtási Intézetben ezúttal 
11 fogvatartott vetette papírra a szerelmesek 
napjával kapcsolatos érzéseit és gondolata-
it - volt, aki virágos-szívecskés rajzzal is il-
lusztrálta versét. A szombathelyi bv. intézet-
ben a reintegrációs szakterület évente több 
alkalommal buzdítja alkotásra az elítélteket, 
a Valentin-napi versíró felhívással párhuza-
mosan rajzpályázatot is hirdettek: a magyar 
ápolók napja alkalmából érkeztek a témához 
kapcsolódó alkotások. Az egy-egy felhívásra 
beküldött pályamunkákat külön-külön nem 
díjazzák, az év során meghirdetett pályáza-
tokon történő részvételi aktivitásért azonban 
akár - a kedvezőbb kategóriába kerüléshez 
szükséges - kreditpontokat is kaphatnak  
a fogvatartottak.

A Baranya Vármegyei Büntetés-végrehaj-Baranya Vármegyei Büntetés-végrehaj-
tási Intézetbentási Intézetben 2025-ben Valentin-nap al-

kalmából különleges programot szerveztek  
a fogvatartottak számára: kézzel készített 
képeslapokkal lephették meg szeretteiket.  
A fogvatartottak a reintegrációs tiszt által be-
mutatott minták alapján készíthették el saját 
üdvözlő lapjukat. Népszerűek voltak a szívek 
és a puzzle, amelyeket színespapírból vágtak 
ki, majd különböző módon elhelyeztek. Végül 
a lapok külső, illetve belső oldalára  szerel-
mes idézetek kerültek, így egyedi és színes 
üdvözlőlapok készülhettek. A kézzel készített 
képeslapok nemcsak a szeretteiknek szerez-
tek örömet, hanem a résztvevők számára is 
pozitív élményt nyújtottak, erősítve bennük 
az összetartozás érzését és a reményt a jö-
vőre nézve. A fogvatartottak visszajelzései 
alapján a pécsi börtön Valentin-napi prog-
ramja sikeresnek bizonyult, a képeslapkészí-
tés nemcsak kreatív elfoglaltságot jelentett 
számukra, hanem lehetőséget adott arra is, 
hogy kifejezzék érzéseiket és gondolataikat 
azok felé, akik a legfontosabbak számukra.  
A program jól példázza hogyan lehet egy-
szerű eszközökkel is jelentős hatást elérni  
a fogvatartottak lelki jólétének és társadalmi 
kapcsolataiknak erősítésében.

„Szerelmesek, boldog párok, vacsorák és holdvilágok”
Szerkesztette: Kékesi Ágota (BvOP) 

Közreműködtek: az intézetek sajtóreferensei

A fogvatartottak szabadulását követően, a társadalomba történő visszailleszkedésükhöz 
elengedhetetlen a családi kapcsolatok börtönévek alatti megőrzése és ápolása.  

Ezt a büntetés-végrehajtás többféle platformon – levelezés, telefonbeszélgetés, skype, 
látogatás – támogatja. A reintegrációs törekvéseket szolgálják a különböző pályázatok 
és programok - ez a törekvés Valentin-napon is érvényesült, amikor a családi kötelék 

megerősítése különösen nagy hangsúlyt kapott.



A házasság hete alkalmából a Tököli Orszá-Tököli Orszá-
gos Büntetés-végrehajtási Intézetbengos Büntetés-végrehajtási Intézetben nem 
mindennapi programot szerveztek a fogva-
tartottak számára. A reintegrációs tisztek 
és a börtönlelkészek közös interaktív fog-
lalkozást tartottak, amelynek célja az volt, 
hogy a résztvevő fogvatartottak mélyeb-
ben megértsék a házasság, a párkapcso-
latok fontosságát, és segítséget kapjanak 
azok megőrzésében. A foglalkozás egyik 
kiemelt témája a bizalom és az érzelmi kö-
telékek erősítése volt, hiszen a börtön-
ben töltött idő jelentős kihívásokat állíthat  
a kapcsolatok elé. A foglalkozást veze-
tő reintegrációs tiszt és a börtön lelké-

sze előadásaikkal segítettek abban, hogy 
a fogvatartottak jobban megértsék a há-
zassági konfliktusok hátterét, és hasz-
nos tanácsokat kaptak arra vonatkozóan, 
hogyan lehet fenntartani és megerősíteni  
a családi kapcsolatokat a börtönben töltött 
idő alatt is. A reintegráció során kiemelten 
fontos az olyan kezdeményezések támoga-
tása, amelyek hozzájárulnak a fogvatartottak 
társadalomba való visszailleszkedéséhez.  
A házasság hete alkalmából szervezett fog-
lalkozás is ezt a célt szolgálta, hiszen a stabil 
és kiegyensúlyozott párkapcsolatok jelen-
tősen csökkenthetik a visszaesés esélyét, és 
segíthetik az újrakezdést a szabadulás után.

Szerkesztette: Kékesi Ágota (BvOP)  
Közreműködtek: az intézetek sajtóreferensei
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KÜLÖNLEGES ÉLMÉNYEK  
A HÁZASSÁG HETE  

ALKALMÁBÓL

A házasság hetének célja, hogy ráirányítsa a figyelmet a házasság és a családi 
értékek fontosságára. Mára 4 kontinens 21 országában ünneplik, köztük hazánkban is. 

Magyarországon az eseménysorozatot 2008 óta rendezik meg a keresztény egyházak és 
civil szervezetek széles körű összefogásával. A büntetés-végrehajtási szervezet is több 
éve figyelemmel követi a házasság hetét, és 2025-ben is számos programmal készültek 
az intézetek a fogvatartottak számára – interaktív és kézműves foglalkozásoktól kezdve  

a szentmiséig és kreatív írásig.
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Gál József börtönlelkész a házasság hete 
alkalmából tartott szentmisét és szentsé-
gimádást a Kiskunhalasi Országos Bünte-Kiskunhalasi Országos Bünte-
tés-végrehajtási Intézettés-végrehajtási Intézet fogvatartottjai szá-
mára, hogy elmélyüljenek a házasság, a hit 
és a megújulás gondolataiban. Bár a börtön 
falai között a fogvatartottak elszigetelve él-
nek szeretteiktől, sokan közülük házastárs-

ként, családapaként vagy anyaként keresik  
a lelki megújulás és az újrakezdés lehetősé-
gét. A szentmise során Gál József atya az 
összetartozás és a megbocsátás fontossá-
gát hangsúlyozta, emlékeztetve a jelenlé-
vőket arra, hogy a hit képes hidakat építeni  
a múlt és a jövő között. A fogvatartottak szá-
mára a szentségimádás lelki feltöltődésen 
túl lehetőséget adott a változásra, a remény 
megőrzésére és a kapcsolataik újragondolá-
sára. A börtönlelkészi szolgálat kiemelkedő 
szerepet játszik a fogvatartottak reintegráci-
ójában, hiszen a hit ereje sokak számára ka-
paszkodót nyújthat a szabadulás utáni életre 
való felkészülésben.



A házasság hetére a Budapesti Fegyház és Budapesti Fegyház és 
BörtönbenBörtönben ítéletüket töltő fogvatartottak is 
készültek. Többen kézműves alkotásokkal fe-
jezték ki a házasság intézményével kapcso-
latos érzéseiket, míg mások az írói vénájukon 
keresztül adtak hangot gondolataiknak. 

A házasság hetére való tekintettel a Budapes-
ti Fegyház és Börtön reintegrációs tisztjei is 
különféle programokkal készültek a fogvatar-
tottak részére. A fő projektet Alexander Milov 
művész által készített „Szeretet Szobor” el-
nevezésű monumentális alkotás ihletette.  
Ez a szobor nemcsak művészeti alkotás, ha-
nem egy házassági tanács is: amikor a párok 
eltávolodnak egymástól, próbálják meg újra 
megtalálni a párjukban azt a partnert, akivel 
annak idején egymásba szerettek. 

A műalkotás erőteljes szimbóluma a há-
zasság dinamikájának, mely alapján az el-
ítéltek több munkaóra alatt vörösrézdrótból 
és műanyagból megvalósították annak –  
45 cm x 17 cm x 13 cm méretű – miniatűr má-
sát. A gyógyító-terápiás részlegen elhelye-
zett fogvatartottak költészettel próbálkoztak, 
melyből több kiváló vers is keletkezett. Egy 
írói vénákkal rendelkező fogvatartott, pedig 
egy rövid novellával készült a jeles alkalom-
ra. A kézműves programok, illetve a vers és 
történet írás is fontos szerepet játszanak az 
elítéltek reintegrációjában. Terápiás hatásuk-
kal nemcsak elősegítik a személyes fejlődést, 
hanem lehetőséget nyújtanak az önkifejezés-
re, az önbecsülés fejlesztésére és a mentális 
egészség javítására.
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„Szeretet Szobor” – Készítette: Németh Dávid, Laczy Csaba (Budapesti Fegyház és Börtön)



Az alábbi szerzemények a fogvatartottak gondolatait és érzéseit tükrözik. Ezek a sorok  
a rácsok mögül szólnak, de a lélek szabadságát tükrözik.

Hópihe, Hóvirág nyílása,
tavasz virágzása,
Múzsák tánca.

Árvácskám, árvácskám,
e gyenge szívnek

violája!
Tulipánom, gyönyör ű ségem,

e gyenge szívnek,
virágszála!

Rózsám virágzása,
szerelemnek virágszála,

légy e szívnek
Párja!

Múzsák tánca,
szerelemnek lángja,
e gyenge szívnek,

Múzsája!
Légy Te a párja!

A Tavasz!A Tavasz!
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Írta: Lólé Attila (Budapesti Fegyház és Börtön)



– Anyu, anyu mi az a házasság? – Kérdezte Zselyke a konyhapulthoz toppanva, egy apró 
rózsaszín notesszel a kezében, finoman rágcsálva a csillámporos tollat vakítóan fehér tün-
dérfogaival.

– Mit kérdeztél kincsem? – Emelte fel a fejét anyu, abbahagyva a panírozást, de csak egy 
pillanatra.

– Mi a házasság? – Ismételte meg kellő komolysággal és egy kilenc éves kishölgytől nem 
elvárható határozottsággal.

– Ez bonyolult! Kérdezd Apádat! 

Kicsit duzzogva sarkon fordult és döngő léptekkel, himbálózó copfjával érkezett meg a nap-
paliba, ahol bájos, ámde tekintélyt parancsoló, sőt mi több, pimasz módon figyelemreméltó 
testhelyzetben – karba tett kézzel – foglalt helyet a kanapén. Tudván tudta, hogy édesapja 
felfigyel már-már húsbavágóan szúrós tekintetére.

– Mi a házasság? – Bökte oda ledér egyszerűséggel, felvont szemöldökével és válaszra váró, 
kíváncsi gyermeki ártatlansággal.

– Szeretlek drágaságom! De ez nem olyan egyszerű!

– Anyu is ezt mondta! – reagált Zselyke, miközben testhelyzete és arcvonásai egy hangyányit 
sem változtak.

– Anyu is ezt mondta?! – Csodálkozott el egy félmosollyal, amíg előre dőlt, hogy a konyhában 
lévő feleségét és reakcióját várja. Egy mosolyt és egy kacsintást kapott, valamint a finom 
ebéd lehetőségét.

– Először is Anyunak mindig igaza van! Főleg, ha bonyolult dolgokról van szó! – Helyezkedett 
el Apu a kanapén kényelmesen, hogy kifejtse válaszát.

– Rád is mindig azt mondta, hogy nem vagy egyszerű eset! – Konstatálta Zselyke az elhang-
zottakat.

– Ebben is igaza van! Ezért is szeretem annyira! – Közben tudta jól, hogy hiába van háttal 
a felesége, tökéletesen hall minden szót és derűs az arca, viszont Zselyke ábrázata inkább 
komor lett, de még mindig fürkésző.

Házasság,  
gyerekszáj...
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Írta: Kálmán Péter (Budapesti Fegyház és Börtön)



– Jó! Mi a házasság Apu? – Hajolt kicsit közelebb és tette a noteszre a tollat hogy azonnal 
feljegyzetelhesse az elhangzottakat.

– Na szóval, Kislányom! Öhm… Hm… A házasság egy kötelék, egy kapcsolat egy egység, 
ami összeköt két embert, akik szeretik egymást jóban és rosszban, gazdagságban és sze-
génységben, amíg élnek. Ahogy anyukáddal szeretjük egymást már tizenkét gyötrelem… 
gyönyörű éve! Ez a házasság. – Zárta a gondolatot és dőlt hátra Apu, kellő büszkeséggel, 
mert a kérdés meg lett válaszolva. Azt hitte!

– Köl-te-lék… – Mormogta maga elé Zselyke, mialatt a cirádás, fura kis iskolás betűit kanya-
rította abba a rikító noteszbe.

– Akkor, akik nem házasok, azok nem is szeretik egymást? Az akkor nem is költelék? – Pró-
bálta értelmezni az elhangzottakat.

– Nem költelék, hanem kötelék! Azaz kapcsolat! De miért is lett ez most olyan fontos Kislá-
nyom? 

– Tudni szeretném, mert kell a suliba! Azaz nekem… egy csomóan nincsenek házasságban. 
A tanító néninek nincs férje, de van gyereke, meg Zéti apukája is elvált az anyukájától. Fanni 
szerint a házasság hülyeség. Azt mondtad, hogy ne mondjam semmire, hogy hülyeség, ha 
nem is tudom, mi az! Akkor most a Zéti szülei nem szeretik egymást?

– Na ez így tényleg nem lesz egyszerű! Komolyodott el Apu de csak belül, mert nevetése 
oldotta a feszültséget.

– Attól, hogy valakinek a szülei nem házasok, attól még szerethetik egymást, Kincsem!

– Jó, de akkor mi a házasság? – Hangzott el újra, már-már követelve a feleletet.

– Figyelj, Tündérkém! Anyukádat én mindennél, de mindennél jobban szeretem. A társam,  
a partnerem, a feleségem. Ő az én rózsaszálam, azaz inkább rózsabokrom, a tüskéivel együtt. 
– Súgta oda. Megvédem mindentől… Ha esik az eső, ha fúj a szél, vagy túl erősen süt a nap. 
Meglocsolom, ápolgatom, vigyázok rá. Ha anyu szomorú, akkor megvigasztalom, ha boldog 
akkor vele együtt nevetek. Ismerjük és szeretjük egymást… annyira, hogy meg is fogadtuk 
egymásnak és még papírra is írtuk. Sőt a templomban is megesküdtünk egymásnak, hogy 
mindenben támogatjuk a másikat. Ezt jelzi a gyűrű itt az ujjamon. Látod? – Mutatja a kari-
kagyűrűjét az ujján. Tisztelem, szeretem, mint nőt és megbecsülöm, hogy ilyen jó Anyukád, 
és nem bántom, nem sértem meg őt, vagy azonnal bocsánatot is kérek! Amíg Anyukád van, 
addig nekem semmire és senkire nincs szükségem. Nem a barátnőm az Anyukád, hanem  
a feleségem! Házasok vagyunk, ami sokkal-sokkal többet jelent.

– Nem is puszilkodsz mással? – Kérdezte Zselyke olyan ártatlan csillogó tekintettel amilyet 
csak a kis puttók, az angyalkák tudnak méltósággal viselni! Bár ráeszmélt, hogy egyetlen 
betűt sem írt le apukája szavaiból. 

– Nem, Drágaságom! Anyu az egyetlen, akivel puszilkodok és ő is csak velem puszilkodik, 
mert szeretjük egymást és házasok vagyunk. Ugye, rózsaszálam? – Kiabált át Apu a kony-
hába.

– Igen! Így van én kertész-férjem! – Szólalt meg anyu, aki már serényen terített az ebédhez.

– Látod? Anyukád a legszebb virágszál és most azzal tesz boldoggá, hogy a legeslegfino-
mabbat főzi nekem és neked. Belefőzi a szeretetét! A feleségem főz nekem… én pedig meg-
eszem, mert jó férj akarok lenni! Ez a házasság, érted?

– Nem! – Vágta rá cserfesen. De én is olyan akarok lenni, mint Anyu, hogy a férjem úgy sze-
ressen, mint Te Őt!
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Szerkesztette: Maris-Vidu Anita Izabella bv. hadnagy (BvOP)  
Közreműködtek: az intézetek sajtóreferensei
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VÁLTOZATOS 
PROGRAMOKKAL 

EMLÉKEZTEK MEG 
A BÖRTÖNÖKBEN A 
MAGYAR KULTÚRA 

NAPJÁRÓL



A büntetés-végrehajtási szervezet idén is széles 
körben emlékezett meg e jeles napról. Az ünnep 
alkalmából országszerte különböző kulturális 
programokkal, versíró versennyel, szavaló ve-
télkedővel készültek az intézetek a börtön falai 
között.

A magyar kultúra napján a Szegedi Fegyház Szegedi Fegyház 
és Börtönbenés Börtönben irodalom terápiás foglalkozást-,  
a Balassagyarmati Fegyház és BörtönbenBalassagyarmati Fegyház és Börtönben ol-
vasókört tartottak. A Tiszalöki Országos Bünte-Tiszalöki Országos Bünte-
tés-végrehajtási Intézetbentés-végrehajtási Intézetben és a Közép-dunán-Közép-dunán-
túli Országos Büntetés-végrehajtási Intézetbentúli Országos Büntetés-végrehajtási Intézetben 
versolvasással készültek a fogvatartottaknak.  
A Fővárosi Büntetés-végrehajtási IntézetFővárosi Büntetés-végrehajtási Intézet mind-
három objektumában csoportos foglalkozás ke-
retében, verseskötet és könyvek kiosztása mel-
lett emlékeztek meg a magyar kultúra napjáról. 
A Sátoraljaújhelyi Fegyház és BörtönbenSátoraljaújhelyi Fegyház és Börtönben a fog-
vatartottak számára a Kazinczy Ferenc Múze-
um igazgatója, dr. Ringer István tartott előadást.  
A Baranya Vármegyei Büntetés-végrehajtási In-Baranya Vármegyei Büntetés-végrehajtási In-
tézettézet és a Zala Vármegyei Büntetés-végrehajtá-Zala Vármegyei Büntetés-végrehajtá-
si Intézetsi Intézet fogvatartottjai is nagy örömmel vették 
a lehetőséget, hogy összeüljenek és megvitassák 
Kölcsey Ferencről és a Himnuszról szóló törté-
nelmi tudnivalókat. A verset elszavalták, majd 
először a költő életéről, végül a Himnusz elem-
zéséről beszélgettek. A Pálhalmai Országos Pálhalmai Országos 
Büntetés-végrehajtási IntézetbenBüntetés-végrehajtási Intézetben az ünnephez 
méltó környezetben, az objektumi könyvtárakban 
tartottak felolvasást társaiknak a fogvatartottak, 
híres és kevésbé ismert magyar költők műveiből. 
A résztvevők kedvenc versükön keresztül, sze-
mélyes kötődésük elmesélésével bensőséges 
hangulatú programnak lehettek részesei. Az in-
tézetben az ünnephez kapcsolódóan ismeretter-
jesztő célzattal készült fogvatartotti alkotásokat 
a faliújságokon állították ki.

A magyar kultúra napját minden évben janu-A magyar kultúra napját minden évben janu-
ár 22-én ünnepeljük, annak apropóján, hogy ár 22-én ünnepeljük, annak apropóján, hogy 
1823-ban ezen a napon fejezte be Kölcsey 1823-ban ezen a napon fejezte be Kölcsey 
Ferenc a „Hymnus” kéziratát. A Himnusz  Ferenc a „Hymnus” kéziratát. A Himnusz  
a magyar nemzeti identitás kiemelkedő eleme, a magyar nemzeti identitás kiemelkedő eleme, 
emiatt az Országgyűlés 2022 decemberében emiatt az Országgyűlés 2022 decemberében 
hivatalosan is állami emléknapnak nyilvánítot-hivatalosan is állami emléknapnak nyilvánítot-
ta január 22-ét, azonban az ünnep már 1989 ta január 22-ét, azonban az ünnep már 1989 
óta jelen van az életünkben.óta jelen van az életünkben.
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A Tiszalöki Országos Büntetés-végrehajtási Tiszalöki Országos Büntetés-végrehajtási 
IntézetbenIntézetben 2025. február 21-én a  bűncse-
lekmények áldozatainak napja alkalmából, 
kiscsoportos foglalkozás keretében, fogva-
tartottak dolgozták fel az áldozatsegítés té-
makörét.

A program célja az volt, hogy a résztvevők 
jobban megértsék a bűncselekmények ál-
dozataira gyakorolt hatásokat, valamint 
betekintést nyerjenek abba a támogatási 
rendszerbe, amely az érintettek számára se-
gítséget nyújt.

A foglalkozás során a résztvevők megismer-
kedtek az Áldozatsegítő Szolgálat munkájá-
val, amelynek feladata, hogy a bűncselek-
mények vagy tulajdon elleni szabálysértések 
áldozatai számára érzelmi, lelki és anyagi tá-
mogatást biztosítson. Kiemelt figyelmet ka-
pott az áldozatok jogainak védelme, valamint 
az, hogy milyen segítség áll rendelkezésre 
számukra – beleértve a jogi tanácsadást, az 
anyagi támogatást és a pszichológiai segít-
ségnyújtást.

A kiscsoportos beszélgetések során a fog-
vatartottaknak lehetőségük nyílt arra, hogy 
megosszák gondolataikat, és reflektáljanak 
saját tapasztalataikra. Az interaktív módsze-
rek elősegítették, hogy jobban beleéljék ma-
gukat az áldozatok helyzetébe, ezáltal erősít-
ve az empátiát és a felelősségvállalást.

A program egyik fő célja az volt, hogy a fog-
vatartottak tudatosabban kezeljék tetteik kö-
vetkezményeit, és jobban megértsék, milyen 
hatással vannak a sértettekre. Az ilyen jellegű 
foglalkozások fontos szerepet töltenek be  
a reszocializációs folyamatban, hiszen hoz-
zájárulnak a bűncselekmények hátterének és 
következményeinek mélyebb megértéséhez.

A kezdeményezés pozitív hatását az bizo-
nyítja, hogy a résztvevők aktívan bekapcso-
lódtak a beszélgetésekbe, és többek szá-
mára új megvilágításba került az áldozatok 
szemszöge. Az ehhez hasonló foglalkozások 
elősegítik a társadalomba való visszaillesz-
kedést, és hozzájárulnak a felelős gondolko-
dás kialakulásához.

Bűncselekmények áldozatainak napja  
a Tiszalöki Országos Büntetés-végrehajtási Intézetben 

Írta:  Vargáné Tisza Henriett bv. őrmester – 
V. Agglomerációs Központ (Tiszalöki Országos Bv. Intézet)

A rajzot készítette: Vaszi Mihály  A rajzot készítette: Vaszi Mihály  
(Tiszalöki Országos Bv. Intézet)(Tiszalöki Országos Bv. Intézet)
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A magyar költészet napja

Minden évben április 11-én a magyar iroda-
lom egyik legmeghatározóbb alakjára, József 
Attilára emlékezünk – nemcsak születésének 
évfordulója miatt, hanem azért is, mert ezen 
a napon ünnepeljük a magyar költészet nap-
ját. A vers élmény, érzelem, gondolat. Képes 
egyszerű szavakkal kimondani a kimond-
hatatlant, megragadni azt, ami múlandó, és 
közelebb hozni egymáshoz az embereket. 
A költészet segít megérteni önmagunkat, 
a másikat, és a világot, amelyben élünk. A 
büntetés-végrehajtási szervezet intézetei kü-
lönböző programokat szerveztek a fogvatar-
tottak részére a költészet napja alkalmából. 
Hol versírással, hol előadásokkal, több he-
lyen pedig versíró pályázattal hangolódtak az 
ünnepre.

Ez az alkalom lehetőséget ad arra, hogy 
újra felfedezzük a vers erejét, mélységét és 
szépségét, és tisztelegjünk mindazon költők 
előtt, akik szavaikkal formálták nyelvünket, 
gondolkodásunkat és kultúránkat. Az iskolai 
megemlékezésektől kezdve az utcai vers-
mondásokig ez a nap a líra szabadságát hir-
deti, és arra emlékeztet bennünket, hogy a 
költészet nem csupán a könyvek lapjain él, 
hanem mindennapi életünk része. A magyar 
költészet napja tehát nem csupán megem-
lékezés, hanem élő ünnep – lehetőség arra, 
hogy újra és újra felfedezzük, mit jelent ma-
gyarul gondolkodni, érezni és írni. 

Csoportos foglalkozás keretében emlékeztek 
meg a Büntetés-végrehajtás Egészségügyi Büntetés-végrehajtás Egészségügyi 
KözpontjábanKözpontjában elhelyezett fogvatartottak  
a költészet napjáról. A Zala Vármegyei Bün- Zala Vármegyei Bün-
tetés-végrehajtási Intézetbentetés-végrehajtási Intézetben versíró pá-
lyázatot hirdettek, a győztes pályaműveket 
pedig a körlet folyosóján lehetett később 
megtekinteni. A zalaiak mellett a Pálhalmai Pálhalmai 
Országos Büntetés-végrehajtási IntézetbenOrszágos Büntetés-végrehajtási Intézetben 
is színesítették az alkalomból a faliújságot il-
lusztrációkkal, plakátokkal.

A Budapesti Fegyház és BörtönbenBudapesti Fegyház és Börtönben stand 
up műsorral köszöntötték a költészet napját 
az elítéltek: többek között Arany János költe-
ményeit gondolták újra rap előadás, kétnyel-
vű paródia, vagy éppen híradós riport formá-
jában.

Kecskeméten, Kalocsán, Veszprémben és Kecskeméten, Kalocsán, Veszprémben és 
KaposváronKaposváron is versmondással emlékeztek 
meg a költészet napjáról a rabok reintegrá-
ciós foglalkozás keretében. A Közép-dunán-Közép-dunán-
túli Országos Büntetés-végrehajtási Intézettúli Országos Büntetés-végrehajtási Intézet 
drogprevenciós részlegének fogvatartottai 
verstanulással hangolódtak az ünnepre.

A KiskunhalasonKiskunhalason büntetésüket töltő kreatív 
elítéltek tollat ragadtak, és vers formájában 
mutatták meg tehetségüket a költészet napja 
alkalmából. SzombathelyenSzombathelyen egy külön erre 
az alkalomra készített, verses kvízzel emlé-
keznek meg a költészetről.

Írta: Maris-Vidu Anita Izabella bv. hadnagy (BvOP)  
Közreműködtek: az intézetek sajtóreferensei
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A BV. TÖRVÉNY  
2025. MÁRCIUS 1-JÉTŐL 

TÖBB PONTON MÓDOSULT
Kreditrendszert érintő változások

A Befogadási és Fogvatartási Bizottság  
a kreditpontok ötven százalékának elérése-
kor élhet a méltányosságból történő kategó-
ria-előresorolás lehetőségével. 

Rendelkezési jogkör gyakorlójának jog-
köreivel kapcsolatos módosítások

A rendelkezési jogkör gyakorlója a büntető-
eljárás során rendelkezhet a kapcsolattar-
tás tiltásáról, korlátozásáról, ellenőrzésének 
módjáról, az intézetelhagyással járó kapcso-
lattartási formák gyakorlásából való kizárás-
ról, más elítélttől vagy egyéb jogcímen fog-
vatartottól való elkülönítéséről.

Feltételes szabadságra bocsátással 
kapcsolatos módosulás

A törvény erejénél fogva megváltozik a fel-
tételes szabadságra bocsátás esedékes-
ségének időpontja. Ha a fogvatartottat az 
1978. évi IV. törvény alapján ítélték el és el-
éri fegyház végrehajtási fokozatban a III., 
börtön végrehajtási fokozatban a II. kate-
góriát. Ha erőszakos többszörös visszaeső,  
a bűncselekményt bűnszervezetben követte 
el, vagy életfogytig tartó szabadságvesztés 
büntetését tölti, akkor a törvény az előbbi 
kedvezményt kizárja. 

Letartóztatott rezsimbe sorolásával ösz-
szefüggő változás

Letartóztatás esetén, ha a Bv. tv. 95. § (8) be-
kezdésében meghatározott fegyelemsértés 
(kiemelkedően súlyos fegyelemsértés) mi-
att rendelik el fegyelmi eljárás lefolytatását, 
abban az esetben a bv. intézet parancsnoka  
a rezsimbe sorolás kétszeres visszasorolásá-
ról határozhat. 

Idézésre történő előállítással kapcsola-
tos módosítás

Ha a büntető ügyében eljáró bíróság több 
egymást követő napra idézi a fogvatartot-
tat személyes megjelenéssel, akkor elhe-
lyezését rendőrségi fogdán is biztosíthatják.  
Ez idő alatt csak a védőjével, a konzuli kép-
viselőjével vagy egyházi személlyel tarthat 
kapcsolatot, továbbá csak a jogszabályban 
meghatározott tárgyakat tarthatja magánál. 
Visszafogadását követően az elmaradt kap-
csolattartását és személyes szükségletekre 
szolgáló vásárlását a bv. intézet pótolja. 

Csomagküldéssel összefüggő változás

Tisztasági felszerelés csomagban történő 
küldésére nincs lehetőség, az a bv. intézet 
területén működő kijelölt üzletben állítható 
össze.

LAPOZNI JÓ 
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Kapcsolattartással összefüggő módo-
sulások

A bv. intézetnek három munkanap áll ren-
delkezésére, hogy – a kapcsolattartói nyi-
latkozat beérkezését követően – rögzítse 
a hozzátartozót a nyilvántartásban. A nem 
hozzátartozóval történő kapcsolattartás en-
gedélyezéséről a kérelem beérkezésétől szá-
mított tizenöt napon belül kell döntést hozni. 
Hozzátartozó alatt jelen esetben is a minden-
kor hatályos Be. szerinti hozzátartozóként 
meghatározott személyi kört kell érteni.

Látogatófogadással összefüggő válto-
zások

A látogatófogadás általános formája a sze-
mélyes érintkezés nélküli látogatófogadás, 
amely csoportosan történik, a kommunikáci-
ót nem korlátozó térelválasztó elem alkalma-
zásával. 

A magatartási szabályok megsértése esetén 
a látogatás félbeszakítható. A látogatást meg 
kell szakítani, ha a fegyelemsértés a bv. in-
tézet rendjét, a fogvatartás biztonságát köz-
vetlenül sérti, vagy a látogatás rendjének – fi-
gyelmeztetést követő – ismételt megsértése 
esetén.

A hozzátartozókkal lehetőség van az üd-
vözléskor és az elköszönéskor a személyes 
érintkezésre jogszabályban meghatározott 
módon – pl. az arcra adott puszi, a kézfogás 
stb. Ez az I.-II.-III. kategóriába sorolt elítéltek 
esetében a kezdeti kategóriába sorolás idő-
pontjától lehetséges. A IV. kategóriába sorolt 
elítélteknek a kezdeti kategóriába sorolás 
időpontjától számított 6 hónap, az V. kategó-
riába soroltaknak 1 év elteltével nyílik lehető-
ségük a személyes érintkezést lehetővé tévő 
látogatófogadásra. 

A kiállított látogatási engedély minden eset-
ben tartalmazza a szükséges információkat 
a látogatófogadás típusáról és szabályairól. 

Látogatófogadás terhére – jogosultságnak 
megfelelően – kérelmezhető a videóhívás 

útján történő kapcsolattartás. Magánelzárás 
végrehajtása alatt videóhívás útján sem tart-
hat kapcsolatot a fogvatartott.

A látogatófogadás elősegítése érdekében 
ideiglenes átszállítás kérelmezhető másik bv. 
intézetbe. A kérelem engedélyezéséről az át-
szállítással érintett bv. intézetek egyeztetést 
követően döntenek. Az átszállítás évente egy 
alkalommal térítésmentes, ha az a bv. inté-
zetek közötti rendszeres szállítás keretében 
biztosítható. Ha nem, akkor annak jogsza-
bályban meghatározott költségeit a fogvatar-
tottnak előzetesen meg kell fizetnie.

Kötetlen látogatófogadás

Ha a kapcsolattartással összefüggésben  
a látogatófogadást megelőző egy évben  
a fogvatartott nem követett el fegyelmi vétsé-
get, nem áll a személyes érintkezést lehetővé 
tevő, illetve kötetlen látogatófogadás lehető-
ségéből való kizárás hatálya alatt, valamint 
nem áll kategória–visszasorolás hatálya alatt, 
illetve a kezdeti kategória-besorolástól szá-
mítva eltelt a kategória besorolása szerinti, 
jogszabályban meghatározott időtartam, ak-
kor félévente 1 alkalommal kötetlen látoga-
tás formájában fogadhatja látogatóit. 

Ha a fogvatartott jogszabályban meghatáro-
zott módon igazolja, hogy kiskorú gyermeke 
van, és a bíróság nem tiltotta el a gyermekkel 
való kapcsolattartástól, akkor az egyes kate-
góriákra vonatkozó jogszabályi rendelkezé-
sek szerint, családi beszélőn fogadhatja őket 
felnőtt kíséretével a kötetlen látogatófogadás 
terhére. 

Biztonsági beszélőfülke alkalmazása

A fogvatartás rendjének és biztonságának 
megőrzése érdekében a bv. intézet parancs-
noka elrendelheti a biztonsági beszélőfülke 
alkalmazását, amelynek a szükségességét 
kéthavonta felülvizsgálja. Hat hónapot kö-
vetően a biztonsági beszélőfülke alkalmazá-
sának újabb fenntartásáról hozott határozat-
tal szemben bírósági felülvizsgálati kérelem 
nyújtható be. 
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Amennyiben a rendelkezési jogkör gyakorlója 
elrendeli a fogvatartott fokozott őrzését, vagy 
biztonsági elkülönítésben tartózkodik, akkor 
biztonsági beszélőfülkében fogadhatja láto-
gatóit. 

A fogvatartás biztonságára különös veszélyt 
jelentő elítéltek részlegén elhelyezett fog-
vatartottak, a behelyezést követő első hat 
hónapban biztonsági beszélőfülkében fo-
gadhatják látogatóikat. A rendelkezés szük-
ségességét a bv. intézet parancsnoka hat-
havonta felülvizsgálja. Egy évet követően 
a biztonsági beszélőfülke alkalmazásának 
fenntartásáról hozott határozattal szemben 
bírósági felülvizsgálati kérelem nyújtható be.

Biztonsági beszélőfülkébe alkalma-
zása esetén a bv. intézet parancsno-
ka méltányosságból engedélyezheti  
a hozzátartozókkal a személyes érintkezés 
nélküli, a személyes érintkezést lehetővé 
tévő látogatófogadást, valamint a családi lá-
togatófogadást.

Kapcsolattartó kizárása 

A kapcsolattartásból legfeljebb hat hónap-
ra, ismételt szabályszegés esetén legfel-
jebb két évre kizárható az a kapcsolattartó, 
aki súlyosan megsérti a bv. intézet rendjét, 
a fogvatartás biztonságát vagy a kapcsolat-
tartás szabályait, így különösen, ha a sza-
bályszegés bűncselekményt valósít meg vagy  
a kapcsolattartás során kábítószer, új pszi-
choaktív anyag, más pszichoaktív szer, elekt-
ronikus hírközlő eszköz vagy információs 
rendszer bejuttatására irányul. 

A kizárás egy vagy több kapcsolattartási for-
mára és az adott bv. intézetben fogva lévő egy 
vagy több elítélttel történő kapcsolattartásra 
vonatkozhat. Hozzátartozó kizárásáról hozott 
határozattal szemben bírósági felülvizsgálati 
kérelem nyújtható be.

Fogvatartott kizárása a személyes érintkezést 
lehetővé tevő vagy kötetlen látogatófogadásból.  
Az elítélt a kapcsolattartással összefüggésben 
elkövetett súlyos fegyelemsértés esetén meg-

határozott időre kizárható a személyes érint-
kezést lehetővé tévő látogatófogadás vagy  
a kötetlen látogatófogadás lehetőségéből, is-
mételt elkövetés esetén pedig egyre hosszabb 
időtartamban, illetve akár véglegesen is.

Súlyos fegyelmi vétségnek minősül különö-
sen a fogvatartott birtokában nem tartható 
tárgy átvétele, a látogatófogadás során sze-
mély elleni erőszakos bűncselekményt, kábí-
tószer birtok-lását, új pszichoaktív anyaggal 
visszaélést, teljesítményfokozó szerrel visz-
szaélést vagy gyógyszerhamisítást megvaló-
sító fegyelemsértés.

A véglegesen kizárt elítéltet – kérelmére –  
a kizárástól számított öt év elteltével a bv. in-
tézet parancsnoka méltányosságból mente-
sítheti a végleges kizárás hatálya alól.

Ha a kapcsolattartó a látogatófogadás sza-
bályait súlyosan megsérti, e kapcsolattartó 
tekintetében a személyes érintkezést lehető-
vé tévő vagy a kötetlen látogatófogadás le-
hetőségéből az elítélt a fenti időtartamokban 
kizárható. 

Súlyos szabályszegésnek minősül a fogva-
tartott birtokában nem tartható tárgy átadása 
vagy annak megkísérlése, a látogatófogadás 
során – ideértve a bv. intézetbe történő be- 
és kiléptetést is – elkövetett személy elleni 
erőszakos bűncselekmény, kábítószer-keres-
kedelem, kábítószer birtoklás, új pszichoak-
tív anyaggal visszaélés, teljesítményfokozó 
szerrel visszaélés vagy gyógyszerhamisítás 
megalapozott gyanúja. A kizárásáról hozott 
határozattal szemben bírósági felülvizsgálati 
kérelmet nyújtható be, ha a kizárásra a hoz-
zátartozó szabályszegésével összefüggés-
ben került sor.

Fiatalkorú elítélt tizennyolcadik életévének  
a betöltését követően zárható csak ki a sze-
mélyes érintkezést lehetővé tevő és a kötet-
len látogatófogadás lehetőségéből. A kor-
látozás tartamát a fenti időtartamok felének  
a figyelembevételével kell meghatározni, de 
fiatalkorúval szemben nincs helye végleges 
kizárásnak.
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A büntetések, az intézkedések, egyes kény-
szerintézkedések és a szabálysértési elzárás 
végrehajtásáról szóló 2013. évi CCXL. tör-
vényben foglalt telekommunikációs eszköz út-
ján történő kapcsolattartás gyakorlati végre-
hajtása a Skype alkalmazás megszűnése okán 
2025. május 5. napjától megváltozott.

A Microsoft az általa üzemeltetett Skype alkalmazás 
2025. május 5. napjával történő kivezetése mellett 
döntött, mely a büntetések, az intézkedések, egyes 
kényszerintézkedések és a szabálysértési elzárás 
végrehajtásáról szóló 2013. évi CCXL. törvényben 
foglalt telekommunikációs eszköz útján történő kap-
csolattartás (videóhívás) gyakorlati igénybevételét 
érinti.

Az előbbiek okán a telekommunikációs eszköz út-
ján történő kapcsolattartás a Skype alkalmazás 
megszűnését követően a Microsoft Teams program 
igénybevételével biztosított.

TÁJÉKOZTATÁS  
A MICROSOFT TEAMS  

ALKALMAZÁS  
BEVEZETÉSÉRŐL
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Amennyiben a kapcsolattartó a Microsoft 
Teams program használata során a bünte-
tés-végrehajtási szervezet rendelkezésé-
re álló azonosítótól eltérőt kíván használni, 
abban az esetben gondoskodni szükséges 
egy új, helyes adatokat tartalmazó kapcso-
lattartói nyilatkozat kitöltéséről, illetve annak 
a fogvatartott elhelyezését biztosító bünte-
tés-végrehajtási intézet részére történő meg-
küldéséről.

A kapcsolattartói nyilatkozaton szükséges 
feltüntetni a telekommunikációs eszköz út-
ján történő kapcsolattartás során korábban 
használt Skype azonosítót, és az új Teams 
fiók létrehozása során regisztrált e-mail cí-
met. Az e-mail cím megadása az engedé-
lyezett kapcsolattartás időpontjáról szóló ki-
értesítés szempontjából is lényeges, mert a 
kiértesítés e-mail útján történik.

A kapcsolattartói nyilatkozat elérhető az 
alábbi linken:

https://bv.gov.hu/hu/kapcsolattartas

Tájékoztatás a Microsoft Teams ingye-
nes verziójának beszerzéséről

Ha kapcsolattartója nem rendelkezik a Mic-
rosoft 365 programcsomaggal, és nem hasz-
nál üzleti vagy iskolai fiókot, beszerezheti a 
Microsoft Teams alapverzióját. Nem kell hoz-
zá más, csak egy Microsoft-fiók.

A Microsoft Teams ingyenes alapverziójának 
beszerzése:

1. Győződjön meg arról, hogy van Micro-
soft-fiókja. Ha használja a Skype, a OneDri-
ve, az Outlook.com, vagy az Xbox Live szol-
gáltatást, akkor már van Microsoft-fiókja. Ha 
még nincs, ingyenesen létrehozhat új Micro-
soft-fiókot.

2. Ingyenesen regisztrálhat a Microsoft 
Teamsre.

3. Adja meg a Microsoft-fiókjához hasz-
nált e-mail-címet.

4. Válassza ki a telepíteni kívánt verziót: 
ingyenes.

5. Válassza a Tovább gombot, és köves-
se az utasításokat.

6. A lépések elvégzése után válassza ki, 
hogy melyik Teams appot szeretné letölteni  
(a windowsos vagy a webes verziót).

Áttérés a Skype-ról a Microsoft Teams 
ingyenes verziójára

Skype-ban értesítést kap, amely kérni fogja, 
hogy jelentkezzen be a Microsoft Teamsbe. 
Válassza a Start using Teams (A Teams hasz-
nálatának megkezdése ) lehetőséget a letöl-
tés megkezdéséhez vagy a Teams megnyitá-
sához, ha már telepítve van.

A Skype-fiókjával való bejelentkezéshez nyis-
sa meg a Teams alkalmazást vagy a Teamst  
a weben.

A folytatáshoz az Üdvözlőképernyőn válasz-
sza az Első lépések lehetőséget.

Ha a rendszer kéri, ellenőrizze a profilképét, 
és válassza a Folytatás lehetőséget.

A beállítás után bármikor módosíthatja a 
profilnevét vagy a képét, ha a Teams jobb 
felső sarkában a profiljára koppint.

Ha a rendszer kéri, úgy ellenőrizze az utóne-
vét és a vezetéknevét. A folytatáshoz válassza  
a Megerősítés lehetőséget.

JOGSZABÁLYI VÁLTOZÁSOK/ 27. OLDAL

LAPOZNI JÓ 
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LiliomLiliom
Ha készen áll a kreatív kikapcsolódásra, amihez csak papírra és egy kis türelemre van 

szükség: ebben az útmutatóban lépésről lépésre megmutatjuk, hogyan alakíthatja 
az egyszerű négyzet alakú papírt szirmait bontó liliommá. Nincs szükség ollóra vagy 

ragasztóra – csak a kézre és a képzeletre! Akár ajándékba, akár saját örömre készíti, ez 
a virág sosem hervad el.

Vegyen egy négyzet alakú papírt 
és völgyhajtással hajtsa az ábra 

szerint, majd nyissa szét.

Ha elkészült a művelettel, a 
papír így néz ki.

...és hajsa szét az ábra szerint. Ha elkészült, így néz ki a papír. Ismételje meg a 4-6. lépéseket a 
többi sarkon is.

A törésvonal mentén az egyik 
felső sarkot hajtsa a középvo-

nalhoz, nyissa szét...

...majd nyomja befelé...

Hajtsa be a papírt átlósan, 
háromszöget formázva.

A ponttal jelölt sarkokat  
a törésvonalak mentén fordítsa 

befelé.

1.

4.

7.

2.

5.

8.

3.

6.

9.
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Hajtsa meg a bejelölt sarkokat a 
törésvonalak mentén...

Az alul formálódott háromszöget  
fordítsa felfelé, majd hajtsa  

a sarkokat a törésvonal mentén.

A középvonal mentén hajtsa át a 
négy sarkot.

A pontokkal jelölt sarkokat 
nyomja befelé. 

A négy csúcsot hajtsa 
szét. Ha egy ceruzára 
tekeri a szirmokat enyhén 
ívesre tudja formázni. 

Fordítsa meg az egészet  
a visszájára.

Ismételje a lépéseket a 4-10-ig.

...majd a pontokkal jelölt része-
ket a ábra szerint formázza. 

A 11. lépés után a forma képe. 

10.

13.

16. 17.

18.

14. 15.

11. 12.
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Idén 125 éve, 1900. április 11-én született Márai Sándor, a 20. századi magyar 
irodalom egyik legjelentősebb és legkülönösebb alakja. Író volt, újságíró, gondolkodó, 
és legfőképp: örök megfigyelő. Élete és munkássága sok tekintetben tanulságos 
lehet mindannyiunk számára – különösen akkor, amikor az ember az élet nehezebb  
időszakait éli meg.

Kassától a világig

Márai Kassa városában (ma Szlovákia) született Grosschmid Sándor Károly Henrik néven, jó-
módú polgárcsaládban. Már fiatalon vonzotta az irodalom és az újságírás világa – első cikkei 
kamaszként jelentek meg. Német, francia és olasz lapoknak is írt, később Budapesten, Ber-
linben, Párizsban és Nápolyban is élt. Európa nagyvárosai formálták látásmódját, miközben 
végig hű maradt magyar identitásához és nyelvéhez.

Író, aki önmagát kereste

Márai stílusa elegáns, gondolatgazdag és érzékeny volt. Művei – például az Egy polgár vallo-
másai, A gyertyák csonkig égnek vagy Füves könyv – az emberi lélek rejtelmeit boncolgatják. 
Hitelessége abból fakadt, hogy mindig önmagával is őszinte volt: írásaiban ott van a kétely, 
a vívódás, a szabadságvágy és az erkölcsi tartás.

Száműzetés – belső szabadságban

A II. világháború után Márai nem tudta elfogadni az új, diktatórikus rendszert, elhagyta Ma-
gyarországot, és soha többé nem tért vissza. Amerikába emigrált, ahol évtizedekig visszavo-
nultan élt. Azonban száműzetésben sem hagyta abba az írást: naplói, esszéi és levelei mély 
emberi tapasztalatokról tanúskodnak. Úgy hitt: az igazi szabadság az ember belsejében van 
– nem külső körülmények függvénye.

AZ EMBER OTT 
IS EMBER, 

AHOL NEHÉZ 
EMBERNEK 
MARADNI – 

M á r a i  S á n d o r 
1 2 5  é v e  s z ü l e t e t t

AZ EMBER OTT 
IS EMBER, 

AHOL NEHÉZ 
EMBERNEK 
MARADNI – 

M á r a i  S á n d o r 
1 2 5  é v e  s z ü l e t e t t

Írta:  Szalay László Zoltán bv. őrnagy (BvOP) 



MŰVÉSZETI KITEKINTŐ / 31. OLDAL

LAPOZNI JÓ 

MÁRAI SÁNDOR: FELELNI

Néha felelni kell az élet kiszámíthatatlanul bekövetkező,
s elodázhatatlanul végzetes pillanataiban: felelni kell,

az egészre. Ki vagyok? Mit akarok?
Ki ellen, kinek érdekében akarok élni?

Miért? Milyen képességekkel, eszközökkel, felkészültséggel?
Ami fontosabb mindennél: milyen szándékkal?...

És, felelni az egészre: hol tartok?
Van-e még tartalékom áldozatkészségből, önzetlenségből,

vagy már csak megóvni és megmenteni akarok maradék készleteket?
Ez a pillanat az életben, amikor felelni kell.

Várják a választ, a csend nagy, drámai.
De ilyenkor megtudod és észreveszed,

hogy e kérdésekre szavakkal nem, csak az élettel lehet felelni.

Üzenet a mának

Márai Sándor hosszú életet élt, és bár fizikailag sokszor volt magányos és elszigetelt, szel-
lemileg mindig aktív maradt. 1989-ben, 89 évesen hunyt el San Diegóban. Művei ma újra  
a könyvesboltok polcain vannak, és egyre többen fedezik fel, hogy amit ő leírt, az ma is ér-
vényes.

A börtön falai között is lehet találkozni Máraival – ha másképp nem, egy könyv vagy egy 
gondolat által. Ő tudta, mit jelent megküzdeni a magánnyal, a veszteséggel, a számkivetett-
séggel – de azt is, hogy az ember méltósága nem a helyzetétől, hanem a döntéseitől függ.

125 évvel születése után Márai Sándor példája arra tanít, hogy az igazi emberi tartás nem  
a külső sikerben, hanem a belső egyensúlyban rejlik – és ezt bárhol meg lehet találni, még  
a legnehezebb körülmények között is.
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A rácsok 
mögött is 
zajlik az 
érettségi

Az elmúlt években jelentősen nőtt az érdeklődés 
a fogvatartottak körében a fejlődési lehetőségek 
iránt. A 2024/2025-ös tanévben közel 4 800-an 
vesznek részt országos szinten alap-, közép-, 
felsőfokú és szakképzésben. Ez 26 %-os 
növekedést jelent öt év alatt, ami bizonyítja, 
hogy hatékonyan működnek a börtönök rein-
tegrációs törekvései. 

Közülük abból a jelenleg 1 853 középisko-
lai tanulmányokat folytató fogvatartottból  
a 2025. május 5-én, magyar nyelv és irodalom-
ból 33-an tettek érettségi vizsgát.

A tanulás, képzés lehetősége kiemelten fontos 
a fogvatartottak reintegrációjában. Mindezt az 
intézetek elsődleges feladataik között kezelik, 
hiszen azoknak, akik szakmát szereznek, le-
érettségiznek, vagy akár főiskolai diplomával  
a zsebükben térnek vissza a társadalomba 
nagymértékben elősegíti a szabadulás utáni 
visszailleszkedésüket a tisztes munkavégzés-
hez szükséges végzettség megléte.

Az ország középiskoláiban május 
elején kezdetét vette az idei érettségi 
vizsgaidőszak, ami a tantermeken túl  
a börtönökben is feszült pillanatokat 

okozott annak a több tucat fogvatartottnak, 
akik a büntetés-végrehajtás középfokú 

képzési rendszerében elérkeztek a végső 
számonkéréshez.

Írta:  Kovács Bettina bv. őrnagy (BvOP) 
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Írta:  Sztankó Evelin bv. törzsőrmester – IV. Agglomeráció,  
(Balassagyarmati Fegyház és Börtön) 

Szerkesztette: Maris-Vidu Anita bv. hadnagy (BvOP)

Vizsga a börtön  
falai mögött

A börtönökben a középiskolai tanulmányok befejezésével akár az érettségi letételére is 
lehetőség nyílik, amely megszerzése jelentős lépés a társadalomba való visszailleszke-
dés és az újrakezdés irányába. A program nemcsak a tudás bővítését szolgálja, hanem 
elősegíti, hogy a „diákok” szabadulásukat követően nagyobb eséllyel helyezkedjenek el 

és integrálódjanak a társadalomba. 

CSÓKA MARCELL a Balassagyarmati Fegyház és Börtön falai mögött tette le idén az 
írásbeli érettségit, amelyről megosztotta tapasztalatait.

MI MOTIVÁLTA ARRA, HOGY ÉRETTSÉGI VIZS-MI MOTIVÁLTA ARRA, HOGY ÉRETTSÉGI VIZS-
GÁT TEGYEN?GÁT TEGYEN?

Korábban nem gondolkoztam rajta ko-
molyan, ez az elhatározás kifejezetten  
a Balassagyarmati Fegyház és Börtönben 
született meg bennem. Elsősorban a meg-
térésem indított el ezen az úton, valamint 
a börtönben tapasztalt közeg a reinteg-
rációs tiszt és a lelkész támogatása. Sze-
rettem volna kitörni az eddigi életvitelem-
ből, egyről a kettőre jutni és példát mutatni  
a gyerekeimnek arról, hogy mi a helyes út.

MELYIK TANTÁRGYAT TARTJA A LEGNEHE-MELYIK TANTÁRGYAT TARTJA A LEGNEHE-
ZEBBNEK ÉS MELYIK AZ, AMELYIK A LEGKÖ-ZEBBNEK ÉS MELYIK AZ, AMELYIK A LEGKÖ-
ZELEBB ÁLL ÖNHÖZ? ZELEBB ÁLL ÖNHÖZ? 

A legnehezebb tantárgynak a matematikát 
tartom, de nem is szeretem ezt a tantárgyat.  
A kedvenc tantárgyam a történelem, mert sok 
szálon összefügg a hittel, emellett szeretem  
a történelmi fordulatokat és szeretek új isme-
reteket gyűjteni.

MILYEN ÉRZÉS VOLT ÚJRA ISKOLAPADBAN MILYEN ÉRZÉS VOLT ÚJRA ISKOLAPADBAN 
ÜLNI?ÜLNI?

Eleinte furcsa volt, és erős kitartás kellett 
ahhoz, hogy végig tudjam csinálni. Később 

viszont már én voltam az, aki erőt adott  
a fogvatartott társaimnak, hogy ne adják fel. 
A tanítási napok reggel 8 órától fél 12-ig tar-
tottak, egyes napokon irodalom, történelem, 
délután 2-től pedig fél 5-ig angol és matema-
tika óránk volt.

MENNYIBEN VÁLTOZOTT MEG AZ ÖNKÉPE AZ MENNYIBEN VÁLTOZOTT MEG AZ ÖNKÉPE AZ 
ÉRETTSÉGI TANULMÁNYOK HATÁSÁRA?ÉRETTSÉGI TANULMÁNYOK HATÁSÁRA?

A tanulmányok hatására teljesen megválto-
zott az önképem, ég – és föld a különbség. 
Átalakult a világnézetem, fejlődött a kommu-
nikációm és a gondolkodásom is.

MILYEN SEGÍTSÉGET KAP A REINTEGRÁCIÓS MILYEN SEGÍTSÉGET KAP A REINTEGRÁCIÓS 
TISZTEKTŐL, TANÁROKTÓL?TISZTEKTŐL, TANÁROKTÓL?

Tanárok és reintegrációs tisztek részéről ma-
ximális támogatást kapok, mindig segítőké-
szek. A lelkész és a pszichológus folyamato-
san motivál és megerősít lelkileg is.

MIT SZÓLTAK A CSALÁDTAGJAI AHHOZ, HOGY MIT SZÓLTAK A CSALÁDTAGJAI AHHOZ, HOGY 
ÉRETTSÉGIZIK?ÉRETTSÉGIZIK?

Családtagjaim nagyon örültek annak, hogy 
leérettségizem. A gyerekeim, akik korábban 
abbahagyták az iskolát, újra elkezdtek tanul-
ni, így együtt érettségiztünk. Igaz, ők a civil 
életben, én pedig a börtönben.
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ÖN SZERINT MILYEN LEHETŐSÉGEKET NYIT ÖN SZERINT MILYEN LEHETŐSÉGEKET NYIT 
MEG AZ ÉRETTSÉGI A SZABADULÁS UTÁN?MEG AZ ÉRETTSÉGI A SZABADULÁS UTÁN?

Ezen még nem gondolkoztam, messze még 
mire szabadulok. De az érettségivel min-
denképpen más lehetőségek nyílnak meg 
számomra. Vannak terveim a jövőre nézve. 
Dolgozni szeretnék. Vannak barátaim, akik 
vállalkozást vezetnek így ők is tudnak mun-
kát biztosítani számomra. Szeretném a teo-
lógiát elvégezni. A hitgyülekezeten belül is 
támogatnak ebben.

ÉRZETT VALAHA FELADÁSI VÁGYAT A TANUL-ÉRZETT VALAHA FELADÁSI VÁGYAT A TANUL-
MÁNYAI SORÁN? MI SEGÍTETT TÚLLENDÜLNI MÁNYAI SORÁN? MI SEGÍTETT TÚLLENDÜLNI 
RAJTA?RAJTA?

Nem éreztem, bár voltak nehéz pillanatok, de 
tudtam, hogy miért csinálom.

MIT TANÁCSOLNA AZOKNAK, AKIK MÉG NEM MIT TANÁCSOLNA AZOKNAK, AKIK MÉG NEM 
KEZDTÉK EL A TANULÁST A BÖRTÖNBEN?KEZDTÉK EL A TANULÁST A BÖRTÖNBEN?

Azt tanácsolnám nekik, hogy merjenek bele-
vágni, mert a tanulás egy új kezdet lehet. 

MILYEN ÉRZÉSEI VOLTAK A KÖZELGŐ ÉRETT-MILYEN ÉRZÉSEI VOLTAK A KÖZELGŐ ÉRETT-
SÉGI VIZSGA KAPCSÁN?SÉGI VIZSGA KAPCSÁN?

Nagyon féltem a matematikától, de mikor el-
kezdődött, minden letisztult bennem.



ÉRETTSÉGI / 35. OLDAL

LAPOZNI JÓ 

István Károlyné bv. főhadnagy a Balas-
sagyarmati Fegyház és Börtön reintegráci-
ós tisztje már több mint 15 éve segíti a ta-
nulni vágyókat az érettségihez vezető úton.  
Tapasztalatairól kérdeztük.

MIÓTA MŰKÖDIK ÉRETTSÉGIT ADÓ KÉPZÉS MIÓTA MŰKÖDIK ÉRETTSÉGIT ADÓ KÉPZÉS 
AZ INTÉZETBEN, MILYEN FELTÉTELEKKEL KE-AZ INTÉZETBEN, MILYEN FELTÉTELEKKEL KE-
RÜLHET BE VALAKI A PROGRAMBA?RÜLHET BE VALAKI A PROGRAMBA?

2010. évtől működik érettségi az intézetben. 
Csak azok a fogvatartottak kerülhetnek be, 
akik megfelelnek a bemeneti feltételeknek 
(legmagasabb iskolai végzettség, ipari isko-
la), valamint kizárólag önként jelentkeznek  
a részvételre.

MILYEN TAPASZTALATAIK VANNAK AZ ÉRETT-MILYEN TAPASZTALATAIK VANNAK AZ ÉRETT-
SÉGIRE KÉSZÜLŐ FOGVATARTOTTAKKAL SÉGIRE KÉSZÜLŐ FOGVATARTOTTAKKAL 
KAPCSOLATBAN?KAPCSOLATBAN?

Akik már eljutnak az érettségire való felké-
szülésig ők már elkötelezettek és céltudato-
sak, velük nincsen gond, de az odáig vezető 
út nehéz és sok feladattal jár. Előfordul, hogy 
néhányan közülük úgy döntenek idő közben, 
hogy nem folytatják a tanulást, mert túl ne-
héznek érzik.

MENNYIRE MOTIVÁLTAK A TANULÓK? MIBEN MENNYIRE MOTIVÁLTAK A TANULÓK? MIBEN 
TÉRNEK EL A CIVIL DIÁKOKTÓL?TÉRNEK EL A CIVIL DIÁKOKTÓL?

A börtönben tanulók számára a feltételek ne-
hezebbek, hiszen nincs lehetőség magánó-
rákra vagy plusz segítségre, mint a civil di-
ákoknak. Mégis, sokan rendkívül motiváltak, 
mert számukra ez nem kötelező, hanem egy 
tudatos döntés a változás felé. A belső el-
határozás, a motiváltság és a fejlődés vágya 
viszi őket előre.

MILYEN NEHÉZSÉGEK ADÓDNAK A TANÍTÁS MILYEN NEHÉZSÉGEK ADÓDNAK A TANÍTÁS 
SORÁN A ZÁRT INTÉZETI KÖRNYEZET MIATT?SORÁN A ZÁRT INTÉZETI KÖRNYEZET MIATT?

A zárt intézeti sajátosság miatt a tanulóknak 
korlátozottabbak a lehetőségeik, ami nehe-
zíti a koncentrációt és a pihenést. A tanulási 
környezet sem mindig ideális, mivel a csen-
des, nyugodt tanulás nem mindig garantált. 
Továbbá, mivel nem elérhetők a magánórák 
vagy extra segítségnyújtási lehetőségek,  
a tanulók gyakran egyedül kénytelenek meg-
oldani a feladatokat, ami fokozza a nehézsé-
geket.

HOGYAN LÁTJA AZ ÉRETTSÉGI HATÁSÁT A RE-HOGYAN LÁTJA AZ ÉRETTSÉGI HATÁSÁT A RE-
INTEGRÁCIÓS FOLYAMATRA?INTEGRÁCIÓS FOLYAMATRA?

Az érettségi nagy hatással van a reintegrá-
ciós folyamatra, mivel hozzájárul a fogvatar-
tottak önbizalmának növekedéséhez és segít 
abban, hogy sikeresebben beilleszkedjenek 
a társadalomba. Volt olyan fogvatartott, aki 
szabadulása után visszatért a börtönbe, 
hogy leérettségizzen. Ez segítette őt a társa-
dalmi visszailleszkedésben, új lehetőségek-
hez juthatott így.

KAPNAK-E A FOGVATARTOTTAK MENTÁLHIGI-KAPNAK-E A FOGVATARTOTTAK MENTÁLHIGI-
ÉNÉS VAGY TANULÁSI TÁMOGATÁST?ÉNÉS VAGY TANULÁSI TÁMOGATÁST?

Mindkettő elérhető számukra. A mentálhigié-
nés segítségnyújtás gyakran pszichológusok 
és pszichiáterek révén történik, akik a fog-
vatartottak lelki és érzelmi jólétére koncent-
rálnak. A tanulási támogatás viszont elsősor-
ban az oktatók és nevelők munkáján alapul, 
foglalkozási szakkör jelleggel, így  plusz ok-
tatási anyagokat kapnak, valamint a könyvtár 
igénybevétele is rendelkezésükre áll.

MILYEN VISSZAJELZÉSEKET KAPNAK  MILYEN VISSZAJELZÉSEKET KAPNAK  
AZ ÉRETTSÉGI UTÁN SZABADULT SZEMÉ-AZ ÉRETTSÉGI UTÁN SZABADULT SZEMÉ-
LYEKTŐL?LYEKTŐL?

Egy volt fogvatartott példájával jönnék, aki 
kiköltözött Angliába. Telefonhívása alkalmá-
val elmondta, hogy mondjam meg minden 
fogvatartottnak, hogy érettségizzen le, mert 
sokkal többet ér és nagyon fontos.  

MIBEN VÁLTOZOTT MEG A LÉGKÖR AZ INTÉ-MIBEN VÁLTOZOTT MEG A LÉGKÖR AZ INTÉ-
ZETBEN AZ OKTATÁS HATÁSÁRA?ZETBEN AZ OKTATÁS HATÁSÁRA?

Határozottan pozitív irányba fordult. A fogva-
tartottak lefoglaltabbak, irányítottabbak, és  
a tanulás révén egyre inkább a fejlődés irá-
nyába haladnak. A tanulmányi tevékenysé-
gek hozzájárulnak a nyugodtabb és bizton-
ságosabb környezet kialakulásához, mivel  
a fókuszált tanulás növeli a fegyelmet és 
csökkenti a feszültségeket az intézet falain 
belül a biztonság szempontjából.

MILYEN TERVEIK VANNAK A JÖVŐRE NÉZVE  MILYEN TERVEIK VANNAK A JÖVŐRE NÉZVE  
A KÉPZÉSEK BŐVÍTÉSÉVEL KAPCSOLATBAN?A KÉPZÉSEK BŐVÍTÉSÉVEL KAPCSOLATBAN?

A tervek között szerepel az érettségi mellett 
a szakmaképzés, valamint az építőipari kép-
zés indítása, hogy a fogvatartottak szélesebb 
körű szakmai tudást szerezhessenek.
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Szerkesztette:  Kékesi Ágota (BvOP) 
Közreműködtek: az intézetek sajtóreferensei 

A Sopronkőhidai Fegyház és BörtönA Sopronkőhidai Fegyház és Börtön és a Kisalföldi Agrár Szakképzési Centrum között létrejött 
megállapodás alapján a fogvatartottak elméleti és gyakorlati oktatását a Kisalföldi ASzC Roth 
Gyula Erdészeti Technikum, Szakképző Iskola és Kollégium vállalta. A gyakorlati ismereteket és 
feladatokat a Sopronkőhidai Ipari és Szolgáltató Kft. munkahelyein végezték és tanulhatták meg  
a fogvatartottak. A képzés záróvizsgáját a Kisalföldi Független Vizsgaközpont koordinálásával 
hajtották végre. A fogvatartottak a fa- és cserjefajták felismerésén túl beszámoltak még a tanult 
feladatok közül a motorfűrész kezelésének szabályos módjáról is, majd a tanulóknak mindezt  
a gyakorlatban is be kellett mutatniuk.

A 12 fogvatartott a vizsgán sikerrel teljesített, és ezzel 2 kreditpontot szerezhettek. Emel-
lett kétéves iskolarendszerű oktatás keretein belül a Soproni Szakképzési Centrum Vas- és 

KREDITRENDSZER A 
BÖRTÖNÖKBEN

A fogvatartottak hatékonyabb reintegrációja érdekében a bv. törvény 2024-es módosí-
tása bevezette a fogvatartottak öt kategóriákba sorolását. A kategóriarendszer egyik 
lényegi eleme az elítéltek motivációjának fejlesztése. A fogvatartottak a kreditszerző 

programokon való részvétellel gyarapíthatják pontjaikat, amivel jobb kategória-besoro-
lásba kerülhetnek, ezáltal további előnyökre tehetnek szert. 
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Villamosipari Technikumának tanárai végzik 
a szakképzési feladatokat, a villanyszerelő 
és a lakatos képzésben is 18-18 fogvatartott 
tanul szakmát. A februárban lezajlott vizsgá-
kon elméleti és gyakorlati területen is szá-
mot adtak tudásukról, melynek teljesítésével 
a részt vevők szintén 2 kreditponttal gazda-
godhattak.

Tizennyolc elítélt tett sikeres ágazati vizsgát 
januárban, az elmúlt év végén kezdődött bur-
koló képzésen a Szegedi Fegyház és Börtön Szegedi Fegyház és Börtön 
oktatótermében. Az okj-s szakmát adó okta-
tásra 8 általános iskolai végzettséggel jelent-
kezhettek az elítéltek, melynek feltétele volt 
a fizikai és egészségügyi alkalmasság. A két-
éves képzést a Szegedi Szakképzési Cent-
rum szervezte. A fogvatartottak két évig, 
hetente két napon át sajátították el elmé-
letben és gyakorlatban a burkoló szakmát.  
A képzés végrehajtásáért cserébe 5 kredit-
pont járt, azonban kiváló teljesítés esetén  

a fogvatartottak 6 kreditpontot is szerezhet-
tek.

Igazán kreatív elfoglaltságok tették emléke-
zetessé a farsangi időszakot a Pálhalmai Or-Pálhalmai Or-
szágos Büntetés-végrehajtási Intézetbenszágos Büntetés-végrehajtási Intézetben. 
A szakkörök és délutáni foglalkozások alkal-
mával – 1 kreditpontért – farsangi maszkok 
készültek, illetve a már hagyománynak szá-
mító faliújságok aktualizálása sem maradha-
tott el. A folyósokon elhelyezett hirdetőtáb-
lákon mindig az aktuális ünnepi időszakkal 
kapcsolatos ismertetőket, az eseményhez 
kapcsolódó versenyekre történő felhívásokat 
és fogvatartotti műveket, verseket helyeznek 
ki. A kreatív foglakozásokon túl, a pálhalmai 
börtön fogvatartottjai is szakmai vizsgát tet-
tek. Az intézet Bernátkút Objektumában sike-
resen teljesítették a Dunaújvárosi SZC Rudas 
Közgazdasági Technikum és Kollégium által 
biztosított második számítógépes adatrögzí-
tő képzést. A három és fél hónapos tanfolyam 
záróvizsgáján 11 fogvatartott adott számot 
tudásáról, amiért a részt vevők 4 kreditpontot 
gyűjthettek be. Az általános gépírási-, doku-
mentumszerkesztési- és táblázatkezelési is-
mereteken túl különböző irodatechnikai esz-
közök gyakorlott és biztonságos használata 
is feladat volt.

Kreditszerző program keretében a jobb agy-
féltekés rajztechnikát sajátították el az elítél-
tek a Békés Vármegyei Büntetés-végrehajtá-Békés Vármegyei Büntetés-végrehajtá-
si Intézetbensi Intézetben az év folyamán, ezzel fejlesztve 
alkotókészségüket. A jobb agyféltekés rajz-
technika egy olyan módszer, amely arra ösz-
tönzi a résztvevőket, hogy a kreatív és intui-
tív agyféltekéjüket használják a rajzoláshoz.   
A jobb agyféltekés technika a szabad, kre-
atív gondolkodást segíti elő. A foglalkozás 
során a jelentkezők egy adott minta alapján 
készítettek rajzokat, ami lehetőséget adott 
nekik arra, hogy mélyebben átéljék a krea-
tív folyamatot és megtapasztalják, hogyan 
tudják a belső világukat vizuálisan kifejez-
ni. A foglalkozáson résztvevők visszajelzé-
sei alapján a jobb agyféltekés rajztechnika 
nemcsak egy új készséget adott a kezük-
be, hanem lehetőséget adott arra is, hogy 
újra felfedezzék önmagukat. Sokuk számára  
a rajzolás meditációs élményt nyújtott, amely 
segített elcsendesíteni az elméjüket, és egy 
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időre kiszakadni a börtönélet szigorú rutinjából.  
A fogvatartottak 2 kreditpontot szerezhettek  
a részvételért.

Az Állampusztai Büntetés-végrehajtá-Állampusztai Büntetés-végrehajtá-
si Intézetbensi Intézetben is új programokat szervezetek  
a fogvatartottak számára. A készség-és ké-
pességfejlesztő programok között szere-
pel a logikai csoport, a kommunikáció alapjai,  
a sütéstechnológiák alapjai, és képzőművésze-
ti pályázat. A programok között szerepel még  
a csemetekert-, hírvadászat, honnan jöttünk, 
hová tartunk-, természetbúvár és közlekedé-
si alapismeretek-, az utazás vagy az Európá-
ban és a világban foglalkozás. A tudatos élet-
vezetést támogató programok közül pedig az 
életmódmenedzsment, a fenntartható fejlődés és 
az út a munka világába témájú foglakozás elérhető.  
A társas együttélést támogató programokon is 
lehetőség van résztvenni: a rögvest csoport, va-
lamint a család és nevelés foglakozásokon. Ezen 
kívül oktatást kiegészítő szakkörök is elérhetőek  
a digitális kultúra és az elsősegélynyújtás témakö-
rében. A biblioterápiás programok részét képzik  
a racionális-, emocionális tréning, a könyv-, és 
filmklub. A KEK programok sorában szerepel az 
agresszivitást csökkentő- és asszertivitást előse-
gítő foglalkozás, valamint a droghasználat meg-
előzését segítő foglalkozások. A programokon 
való rendszeres részvétellel összesen 4 kreditpont 
szerezhető.

 MIT LEHET TUDNI A FOGVATARTOTTAK RÉSZÉRE MIT LEHET TUDNI A FOGVATARTOTTAK RÉSZÉRE 
INDÍTOTT EGÉSZSÉGÜGYI KÉPZÉSRŐL?INDÍTOTT EGÉSZSÉGÜGYI KÉPZÉSRŐL?

2024 szeptemberétől a fogvatartottaknak rein-
tegrációs programokon kell részt venniük ahhoz, 
hogy kreditpontot szerezzenek. Ha a besorolási 
kategóriájuk javul, különböző kedvezményekhez 
juthatnak a fogvatartás ideje alatt. Ennek érdeké-
ben az Egészségügyi Osztály egészségügyi tan-
folyamot indított, hogy ezzel is hozzásegítse a ka-
tegóriajavítás lehetőségéhez a fogvatartottakat.  
A tanfolyam elvégzésével a részt vevők 4 kredittel 
gazdagodhattnak. A BvOP Egészségügyi Főosz-

Az új besorolási rendszer kapcsán Pavlics 
Tamás, a Sátoraljaújhelyi Fegyház és Börtön Sátoraljaújhelyi Fegyház és Börtön 
sajtóreferens beszélgetett a sátoraljaújhelyi 

egészségügyi tanfolyam programfelelősével, és 
az intézet főápolójával, SZATMÁRI JÁNOS  

c. bv. törzszászlóssal.
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tálya egy olyan oktatási és vizsgaanyagot ál-
lított össze, amelyet országosan elsajátíthat-
nak a fogvatartottak a képzés során.

MIT FOGLAL MAGÁBA AZ EGÉSZSÉGÜGYI MIT FOGLAL MAGÁBA AZ EGÉSZSÉGÜGYI 
SZAKMAI ANYAG?SZAKMAI ANYAG?

Elsőként az elsősegélynyújtás célját, felada-
tát mutatja be, majd a legfontosabb alapfel-
adatokat ismerteti a mai szakmai protokol-
loknak megfelelően.

MELY ALAPFELADATOK EZEK?MELY ALAPFELADATOK EZEK?

A sürgősségi ellátásban használatos ABCDE 
vizsgálat, amelyet minden esetben használ-
nia kell az egészségügyi dolgozóknak, de la-
ikusként is könnyen elsajátítható. Ide tartozik 
az eszméletlen beteg felismerése és vizsgá-
lata mellett az újraélesztés, az idegentest el-
távolítás, vagy az epilepsziás beteg ellátása. 
Az alapfeladatok elsajátítása során megta-
nulhatják a résztvevők  törések vagy ficamok, 
vérzésfajták ellátását, felismerését, csillapí-
tási lehetőségeit, az infarktus és a stroke fel-
ismerését és lehetséges teendőket.

MILYEN VISSZAJELZÉSEKET KAPSZ A TANFO-MILYEN VISSZAJELZÉSEKET KAPSZ A TANFO-
LYAMRÓL?LYAMRÓL?

Szeptember óta több 12 fős csoport is részt 
vett a tanfolyamon, és nagy érdeklődéssel 
fogadták. Minden képzést úgy indítottam, 
hogy az itt tanultakat nemcsak a fogvatar-
tásuk alatt tudják majd hasznosítani, hanem  
a szabadulás utáni életükben is. A visszajel-
zések alapján közkedvelt a fogvatartottak kö-
rében a tanfolyam, és az azon elhangzottak, 
hiszen nemcsak a megadott témákat muta-
tom be nekik, hanem ha valamilyen kérdésük 
felmerül, azt elmagyarázom, valamint egész-
ségnevelést is belecsempészek a témákba, 
hiszen nagyon rossz az általános egészség-
tudatosság a fogvatartottak körében. Ezen 
próbálok változtatni.

VANNAK OLYAN PLUSSZ INFORMÁCIÓK, AME-VANNAK OLYAN PLUSSZ INFORMÁCIÓK, AME-
LYEK AZ ELŐBBIEKEN TÚL HASZNOSAK LE-LYEK AZ ELŐBBIEKEN TÚL HASZNOSAK LE-
HETNEK A FOGVATARTOTTAKNAK?HETNEK A FOGVATARTOTTAKNAK?

Sokat beszélünk a gyógyszerek mellékhatá-
sairól, a tudatos táplálkozásról, a mozgás-
ról és a torna fontosságáról is. Leginkább 
az egészségtelen életmód rizikófaktorai és 
azok szervezetre vonatkozó negatív hatásai 

érdeklik őket. Ha a tanfolyamnak köszönhe-
tően akár csak 1-2 ember változtat az élet-
módján, már megérte ezekről is beszélni.

MILYEN GYAKRAN VALÓSUL MEG A TANFO-MILYEN GYAKRAN VALÓSUL MEG A TANFO-
LYAM ÉS MILYEN FORMÁBAN ADNAK SZÁMOT LYAM ÉS MILYEN FORMÁBAN ADNAK SZÁMOT 
A TUDÁSUKRÓL?A TUDÁSUKRÓL?

Havonta négy alkalommal tartok a fogvatar-
tottak részére képzést, és ezt követően szá-
monkérésként kitöltenek az elhangzottakból 
egy 16 kérdéses tesztet, majd gyakorlati fel-
adatot is kapnak, amelyet tételszerűen húz-
nak ki. Az oktatások alkalmával is gyakorol-
tatok különböző szituációs feladatokat, és  
a gyakorlati számonkérésnél adott szituáció-
kat mutatnak be. Példaként említeném: félre-
nyelés, klinikai halál állapota, vagy epilepszi-
ás rohamnak megfelelő szituációkat vázolok 
fel részükre.

HOGYAN ÉRTÉKELNÉD AZ EGÉSZSÉGÜGYI HOGYAN ÉRTÉKELNÉD AZ EGÉSZSÉGÜGYI 
TANFOLYAM EDDIGI TAPASZTALATAIT?TANFOLYAM EDDIGI TAPASZTALATAIT?

Biztos vagyok benne, hogy sok hasznos 
információval bővül a résztvevők tudáskö-
re, amelyet fogvatartásuk alatt és után is 
hasznosítani tudnak majd, valamint más 
szemmel tekintenek az egészségügyi mun-
kánkra, és maga az Egészségügyi Osztály 
személyzetére is. A képzésnek köszönhető-
en felismerik, hogy milyen összetett munka-
folyamatot végzünk nap mint nap. Ha csak 
pár óra erejéig, de betekintést nyernek ebbe  
a fontos szakmába, és lehet, hogy még ked-
vet is kapnak a jövőben, hogy komolyabban 
foglalkozzanak vele, akár munkalehetőség-
ként is tekintve az egészségügyi szakterü-
letre. Mivel kialakul egy tanár-diák viszony, 
közös szituációs feladatok végrehajtása, rá-
látás a munkánkra, így meglátásom szerint  
a tanfolyamon részt vett fogvatartottak azóta 
sokkal tisztelettudóbakká váltak az Egész-
ségügyi Osztály dolgozóival szemben. Véle-
ményem szerint minden szempontból pozitív, 
hogy ilyen lehetőséget kapnak a fogvatar-
tottak reintegrációs program keretében, és 
a megszerzett tudás a szabadságvesztésük 
idején és azt követően is jól hasznosítható.
A sátoraljaújhelyi börtön nem az egyetlen bv. 
intézet, ahol a fogvatartottak a különböző 
reintegrációs programokon való részvételért 
szerezhettek kreditpontokat. 



A Börtönújság előző lapszámában pályázatot 
hirdettünk ,,Kézműves Alkotások” címmel.  
A pályázatra rengeteg alkotás érkezett.  
Ezúton is köszönjük a résztvevők lelkesedé-
sét és a sok színvonalas alkotást!

A sok kiváló pályamű közül Orsós IstvánOrsós István  
alkotása végzett az első helyen, aki cérná-
ból készített 3D-s alkotást. Munkája egye-
di technikájával és részletes kivitelezésével 
emelkedett ki a mezőnyből.

A papírfonással készült különleges munkájá-
val kiérdemelte a második helyezést Szabó Szabó 
Tamás Sándor.Tamás Sándor.

Farkas BalázsFarkas Balázs a papírfonással készült pá-
lyaművével, valamint Varga Sándor és  Varga Sándor és  
Nemeskéri GusztávNemeskéri Gusztáv a papírból és egyéb kis 

felhasználható hulladékokból készült munká-
jukkal osztoznak a harmadik helyen. Mindkét 
alkotás kiemelkedő színvonalú munkát kép-
visel, ezért teljesítményük egyaránt méltó  
a dobogós helyezésre.

Idén egy különdíjat is odaítéltünk, mellyel 
Fülöp Gábriel VikontiFülöp Gábriel Vikonti pályaművét díjazzuk.  
A különleges hozzávalókból készített rózsa-
füzérével és kiváló kivitelezésével érdemelte 
ki a zsűri külön elismerését.

Gratulálunk a nyerteseknek!

A győztesek részére eljuttatunk egy név-
re szóló emléknapot és az aktuális lapszám 
egy-egy tiszteletbeli példányát munkájuk el-
ismerése képpen.

EREDMÉNYHIRDETÉS

BÖRTÖNÚJSÁG

Kézműves alkotások
PÁLYÁZAT
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A világ sokszor sötétnek tűnhet – de a remény mindig ott bujkál a sorok között. 
Ezúttal pályázatot hirdetünk olyan eredeti versek megalkotására, amelyek témája a remény: 
legyen az személyes, közösségi, spirituális vagy egészen hétköznapi.

Egy pályázó legfeljebb 2 verssel nevezhet, a versek terjedelme maximum 40 sor lehet.

A pályaműveket elektronikusan, vagy kézzel írott formátumban kérjük,  
a következő címek egyikére:

E-mail: sajto@bv.gov.hu / Levelezési cím: 1245 Budapest, Pf. 1046

A nyertes pályaműveket a következő lapszámunkban leközöljük, továbbá – a közelmúlt újí-
tásaként – a győztesek részére névre szóló emléklapot és az aktuális lapszám egy tisztelet-
példányát is eljuttatjuk.

V e r s í r ó  p á l y á z a t

„ A REMÉNY”

Beküldési határidő: 2025. november 1.
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I. HELYEZETT
Orsós István

Szegedi Fegyház és Börtön

Pályamű: Quilling (papírcsík) technika



II. HELYEZETT
Szabó Tamás Sándor

Szegedi Fegyház és Börtön

Pályamű: papírra felragasztott hímzőfonalból készített oroszlán 
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III. HELYEZETT
Farkas Balázs
Tiszalöki Országos Büntetés-végrehajtási Intézet

Pályamű: papírfonással készült alkotások
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III. HELYEZETT
Varga Sándor és Nemeskéri Gusztáv
Budapesti Fegyház és Börtön

Pályamű: papírból és egyéb kis felhasználható hulladékokból készült alkotások
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KÜLÖNDÍJAS
Fülöp Gábriel Vikonti
Balassagyarmati Fegyház és Börtön

Pályamű: rózsafüzér kenyérbél, víz és susztercérna felhasználásával
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Rózsafüzér elkészítése:

Hozzávalók:

-Kenyérbél
-Színezés: 

• fekete szín: hamu, és instant kávé keveréke
• bordó szín: bolero italpór (ezzel a termékkel többféle szín is bekeverhető),

-1 dl. forró víz,
-Susztercérna (méretre vágva).

Elkészítése:  A forró vizet, a kenyérbelet, a színező anyagot összekeverjük, és gyurma ál-
lagú anyaggá gyúrjuk. Tetszés szerint formázunk gyöngyszemeket, illetve a keresztet. Majd 
óvatosan felfűzzük tűvel a cérnára a gyöngyszemeket , illetve a keresztet felkötjük, majd 
hagyjuk egy napot száradni, másnap megkenjük a szemeket vajjal, vagy testápolóval,  ezzel 
megakadályozzuk a kenyér túl gyors száradási folyamatát, így nem reped szét a kereszt, és  
a szemek, majd további 2-3 hét száradási ideje van. A végén még kap egy testápolós kenést, 
és kész termék. A legbiztosabb tartósságát egy fedő lakréteg biztosíthatná, de itt erre nincs 
lehetőség.

Helyesbítés
A Börtönújság 2024. évi II. kiadványában a „Hullanak a falevelek” című pályázaton helyezett fogvatartottak neveit 
sajnálatos módon hibásan tüntettük fel, emiatt minden érintettől elnézést kérünk! 
A nevek helyesen: Berze Julianna, Rafael Ágnes, Lépold KrisztiánBerze Julianna, Rafael Ágnes, Lépold Krisztián
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